
Čínský parlament podle očekávání schválil
návrh nového bezpečnostního zákona pro
Hongkong, jako reakci na loňské
Washingtonem podněcované a podporované
masové protesty
- CZ24 News | 29. května 2020

ČÍNA: Čínský parlament ve čtvrtek podle očekávání schválil návrh kontroverzního nového
bezpečnostního zákona pro autonomní Hongkong. Peking jím reaguje na loňské hongkongské
masové protesty. Nový zákon, který čínští zákonodárci přijali na svém plenárním zasedání téměř
jednomyslně, má umožnit potlačování teroristických a separatistických aktivit, podvratné činnosti i
zahraničního vměšování.

Návrh bude nyní podle stanice BBC předán stálému výboru, který je vrcholným orgánem čínského
parlamentu, k rozpracování podrobností jednotlivých článků. Definitivně by měl být zákon hotov v
září.

Bezpečnostní orgány čínské centrální vlády budou moci na základě zákona zřídit v Hongkongu
úřady, které budou dohlížet na národní bezpečnost.

Čínští zákonodárci rozhodnutí o hongkongském bezpečnostním zákonu přijali na závěr svého
plenárního zasedání poměrem 2 878 hlasů ku jednomu. Šest poslanců se hlasování zdrželo.

Návrh zákona v posledních dnech kritizovaly USA, Británie a další státy, podle nichž norma omezuje
autonomii provincie a popírá princip jedna země, dva systémy, který Hongkongu zaručuje oproti
pevninské Číně určité svobody, mimo jiné svobodný tisk a nezávislé soudnictví.

Americký ministr zahraničí Mike Pompeo ve středu v Kongresu USA řekl, že Hongkong v tuto chvíli
nemá dostatečnou autonomii vůči Pekingu na to, aby bylo pro Spojené státy nadále opodstatněné
udržovat s ním zvláštní vztahy oproti zbytku pevninské Číny.

Poradce Bílého domu pro národní bezpečnost Robert O’Brien o víkendu uvedl, že pokud Čína
kontroverzní zákon přijme, „budou na Hongkong a Čínu uvaleny sankce“.

Bývalá britská kolonie Hongkong se vrátila pod čínskou správu v roce 1997. V současné době je
provincie spravována podle principu jedna země, dva systémy, což má zaručovat demokratické
zřízení a autonomní výsady. Kritici ale tvrdí, že Peking tyto svobody postupně omezuje.

V červnu minulého roku propukly v Hongkongu protesty původně proti návrhu zákona, který měl
umožňovat vydávání lidí podezřelých z trestných činů do pevninské Číny. Postupně ale aktivisté
rozšířili své požadavky na obecnější demokratické reformy a demonstrace pokračovaly mnoho
měsíců.

https://cz24.news/cinsky-parlament-podle-ocekavani-schvalil-navrh-noveho-bezpecnostniho-zakona-pro-hongkong-jako-reakci-na-lonske-washingtonem-podnecovane-a-podporovane-masove-protesty/
https://cz24.news/cinsky-parlament-podle-ocekavani-schvalil-navrh-noveho-bezpecnostniho-zakona-pro-hongkong-jako-reakci-na-lonske-washingtonem-podnecovane-a-podporovane-masove-protesty/
https://cz24.news/cinsky-parlament-podle-ocekavani-schvalil-navrh-noveho-bezpecnostniho-zakona-pro-hongkong-jako-reakci-na-lonske-washingtonem-podnecovane-a-podporovane-masove-protesty/
https://cz24.news/cinsky-parlament-podle-ocekavani-schvalil-navrh-noveho-bezpecnostniho-zakona-pro-hongkong-jako-reakci-na-lonske-washingtonem-podnecovane-a-podporovane-masove-protesty/
https://cz24.news/cinsky-parlament-podle-ocekavani-schvalil-navrh-noveho-bezpecnostniho-zakona-pro-hongkong-jako-reakci-na-lonske-washingtonem-podnecovane-a-podporovane-masove-protesty/

